
Dolní Lažany
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Moravské Budějovice GPS souřadnice: 49.099934N, 15.822716E

Nadmořská výška: 472 m n. m. První pís. zmínka: 1325 (699 let) Katastrální výměra: 544 ha

Počet obyvatel: 155 PSČ: 675 51

Adresa URL: www.dolnilazany.cz

Historie obce Dolní Lažany
Z pojmenování je patrné, že ves vznikla na lazu, prostoru po vykáceném lese. Muselo to být v pozdějším
období, kdy už pro nové osadníky nebylo dost půdy. Obyvatelům pak říkali Lazjané, což byli lidé
bydlící na rovině, měnící se teprve v pole. Prvním domem v Lažanech byla hájenka, v té době jistě
obklopená lesy. Stávala asi v místech zahrady domu č. 7 u Kotačků, kousek od potůčku, který protékal
stejnými místy jako nyní. Okolo hájenky se postupně začala stavět další obydlí a   postupně vznikla
kruhová náves s kovárnou uprostřed. Její dispozice, dotvořená již v 16. století, se zachovala
dodnes.Lažany a Popovice, dva lány v Klučově a další drobné příjmy patřily v dávných dobách k
dobře zaopatřené jaroměřické faře. První listinou o Jaroměřicích je obdarování Jana
Lucemburského z 22. dubna 1325, jímž se dobrodružný král pokusil nějak vynahradit sedleckému
cisterciánskému klášteru škodu způsobenou zastavením klášterních statků.Lažany, o jejichž dějinách
je málo zpráv, ležely na spojnici mezi Moravskými Budějovicemi a Miloticemi, značně trpěly za válek a
průtahů vojsk. O rozkvět jaroměřického panství se zasloužil Jan Adam z Questenberka. Ale ani za této
vrchnosti to neměli poddaní nijak jednoduché, roboty a odvody daní je značně vyčerpávaly.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4998/dolni-lazany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 03:59:13


